Deumque compositum reddet et potentialem et mutabilem et accidentis capacem. Si non est realiter distincta, quomodo fieri potest, ut entitative abesse a Deo potuerit. Nullum enim est evidenter realis distinctionis signum, quam separabilitas (1). Itenque quomodo additur vere voluntati divinæ? nam additione realis sive modi sive cuiuslibet entitatis, quæ potuerit non ad illi, manifeste distinctionem implicat. Demum possit aliquid cum Deo identificari entitative definere, plusquam absurdum est; quia quidquid cum Deo identificatur Deus est, et necessarium existit, nisi velis Deum esse ens contradictorium, idem simul necessarium et contingens in existendo. Denique perfectio, quæ entitative deficere potest, est admixta imperfectioni, nam imperfectio est posse deficere. Atqui Deo inesse nequit perfectione admixta imperfectioni. Ergo... Unde sententiam Cajetani, severiori nimur sensu intellectam, plures, iisque gravissimi Theologi etiam ex eadem sacra Prædictorum Familia, severissime judicarunt. «Nam Bañez illam appellat non bene sonantem, Medina ab omnibus reprobataam, Navarrete nulla ratione defensabilem... Suarez censem illam non dignę de Deo sentientem, Fonseca aliquanto audaciorem et parum tutam, Molina parum in fide securam et pias aures offendentem, Valentia absurdam apud omnes» (2). P. Tanner scribit ab omnibus rejici «tamquam absurdam, male sonantem et parum tutam in fide» (3). Illud vero nobis majoris momenti est, quod R. P. Franciscus Piccolominus, Praepositus Generalis Societatis Iesu, in ea *Ordinatione pro studiis superioribus*, quam ex sententia Patrum peritissimorum in Congregatione Generali IX^a. deputatorum concinnatam, ad Provincias Societatis misit anno 1651, hanc inter propositiones theologicas doceri a nos ratibus prohibitas ordine 24.^{am} notavit: *Circa questionem de actibus liberis Dei hec statuimus:* 1.^o *Nec doceatur a nostris sententia Cajetani.* 2.^o *Nec ulla alia,*

(1) Vide *Ontolog.* num. 104, pag. 319, 320.

(2) Cardin. Aguirre (*Theolog. S. Anselmi*, disp. 35, sect. 3, num. 27). Et vide Ruiz de Montoya (*De divin. volunt.* disp. 13, sect. 1), Fassolus (In 1^{am} part. quæst. 19, art. 3, dub. 6, num. 38).

(3) *De Deo*, disp. 2, quæst. 10, dub. 4, num. 10. Cr. Alarcon tract. 3, dis. 4, cap. 4, num. 2.

quæ cum sententia Cajetani coincidat, et modo loquendi tantum ab ea differat. 3.^o Propter eam causam, non doceatur actum liberum Dei dicere aliquam rationem positivam, Deo intrinsecum, et in existendo contingentem (1). Plura si cupis, ad veteres scriptores (2).

176 3) *Sententia Patrum Fonseca, Salas et aliorum.* Petro Sententia Patris Fonseca et Joanni Salas a multis communissime tribui solet, Fonseca, Salas et aliorum quam modo refutavimus, et ipsimet quoque diserte refutant, Cajetani opinio. Quidquid sit de hoc, doctrina Fonsecæ, quam Salas amplecti se profitetur (3), et plurimorum aliorum, qui pro aliis sententiis laudari solent auctoritate fulcite conatur (4), hisce continetur: a) actus liberi divine voluntatis, quatenus liberi sunt, non continent effecta resve externas, prout voluit Aureolus; b) nec addunt ullam perfectionem, qua in Deo potuerit non esse, quemadmodum docuit Cajetanus, c) nec ullam relationem rationis; d) sed solam extensionem non necessariam illius simplicissimi actus ad creaturas, in quo relatio ad eas fundatur, e) hac vero extensiō vel terminatio ad creaturas virtutē solum distinguitur ab actu simplicissimo et necessario Dei (5) tamquam «modus quidam purus se habendus ad ejusmodi creaturas» (6), qui tamen potuit deesse Deo, si nimur divina voluntas non terminata fuisset ad esse reale creaturarum (7). Hanc doctrinam scripsit P. Franciscus Soarez lusitanus propugnari non solum a Fonseca et

(1) *Institut. Societat.* vol. 3.^a, pag. 248, col. 1.^a Florentia, 1893.

(2) Suarez (*Metaphys.* disp. 30, sect. 9, num. 11 seqq.), Haunold, (*Theolog. speculat.* lib. 1, tract. 1, cap. 4, paragr. 2), Fonseca (*Metaphys.* lib. 7, cap. 8, quæst. 5, sect. 3), cardin. Aguirre doc. nup cit. sect. 3, num. 28 seqq., etc.

(3) In 1^{am} 2^o, quæst. 6, tract. 3, disp. 1, sect. 8, num. 100 fin., et 104, 105 seqq.

(4) Ibid., num. 97, 98.

(5) Ita Fonseca, *Metaphys.* lib. 7, cap. 8, quæst. 5, sect. 4, post medium, *Dicendum igitur...* Cfr. ibid, quæst. 4, sect. 5, *Decima conclusio;* et quæst. 5, sect. 4, vers. fin. *Addit. quod...;* et sect. 5, *Ad secundum et ad tertium,* quibus in locis discrete habetur, extensiones vel terminaciones ad creaturas solum virtute ac ratione distinguuntur divina essentia et actu necessario.

(6) Ibid. sect. 5, *Ad tertium.*

(7) Ibid. quæst. 5, sect. 4, et sect. 5, *Contra hoc tamen...*

Salas, sed etiam a pluribus recentioribus optimæ note in Academia Eborense, in qua ipse docebat (1).

excluditur.

Crisis bujus sententia. Quamquam doctrina hec, prout a P. Fonseca proposita, sat frequenter, ut nuper dixi tamquam identica cum Cajetani sententia judicetur; crediderim tamen eam haud aegrius, quam Cajetanica, in benigniori sensu intelligi posse. Primo enim Fonseca non semel repetit in locis laudatis, extensionem illam solum virtute vel ratione distinguui. Secundo docet diserte extensionem illam nihil addere entitatis supra entitatem Dei, et si quam adderet, quantumcumque minimaæ perfectionis, eam nullatenus potuisse deficere (2). Ex quo effici videtur ex mente Petri Fonseca liberum actum non importare rationem ullam realem, quæ entitative deficere potuerit in Deo, sed solum quoad terminationem. Pater vero Salas non videtur posse excusari, nam manifeste admittit in Deo rationem aliquam positivam, quæ absolute deficere potuerit, ideoquid videtur et modo rejectam in duriori sensu Cajetani sententiam alii vocibus redintegrare, et illud ipsum docere, quod postea doceri in scholis nostris interdictum fuisse a R. P. Piccolomini paulo superius retulimus (3). Ceterum quidquid sit de hoc meo iudicio, paucis me expediam ab opinione Patribus Fonsecæ et Salas vulgo attributa.

(1) *Curs. philosoph. De anim. tract. 6, disp. 3, sect. 1, paragr. 4, num. 451.* Editio altera, Ebore 1703.

(2) «Ad id autem, inquit, quod Cajetanus probatum supponit, eas perfectiones, quas inducit, potuisse in Deo non esse, quia sint liberas, ac proinde non necessaria, dicendum est, non bene, hac duo coherere (uti diximus), et quod ille sint perfectiones divine et quod potuissent in Deo non esse; quantumcumque earum perfectio immunitur. Ceterum quatenus nomine earum perfectionum non intellexit entitas illas distinctas inter se, ut perspicuum est, sed simplicissimum actuum illorum extensiones, nihil est, quod in ea probatione ab eo supposita reprehendendum sit; sed aliiquid tamen, quod ad eam pertinet, paulo post explicandum». Fonseca, ibid, quest. 5, sect. 5. Adde section. 5.^{am} in fine ubi anacephaleosim totius questionis instituit.

(3) Vide Salas, In^{1.} 1.^{am} 2.^{am}, quest. 6. tract. 3, disp. 1, sect. 8, num. 107, 108, 109.

Equidem sic existimo: Extensio illa et terminatio, quam actus liber divine voluntatis supra necessarium addere dicitur, vel est modus ratiove aliqua realis, quæ subjective, ac prout est in Deo, sit ita contingens, ut potuerit non esse, quemadmodum videtur voluisse saltem P. Joannes Salas; vel ut, quin quoad suam entitatem deficere queat, possit tamen deficere quoad terminationem, eo fere pacto quo plures Doctores postea rem declararunt, ut mox videbimus. Si hoc postremum dicatur, idem iudicium de hac doctrina ferendum est, quod paulo inferius feretur de illorum auctorum opinione. Si vero primum asseratur, hæc inde sequuntur absurdia: a) dari in divina substantia compositionem et potentialitatem, quia realis ratio vel modus, qui ita est in Deo, ut potuerit absolute non esse, vel ita non sit actu, ut potuerit esse, si nempe voluisset Deus, quæ facta libera non vult, non potest cum Deo identificari, sed realiter distinguuntur, et recipitur in illo tamquam in suo subiecto. b) Illa ratio vel entitas realis aut est Deus ipse, aut non. Si est, Deus defectibilis est. Si non est, quomodo potest esse in Deo? nam quidquid est in Deo, actu purissimo, Deus est. Deinde vel est creatum vel in creatum. Si increatum; ergo non potest non esse. Si creatum; ergo in actu purissimo et infinite perfecto aderunt actus producti et veri nominis accidentia. c) Modus realis defectibilis est reapse entitas imperfectissima; quia defectibilitas est capacitas non existendi, vel capacitas ut sit nihil, posse vero esse nihil est magna imperfectio. Atqui nihil imperfectum cadere in Deum potest. Ergo modus ille extensionis divini actus, de quo loquimur omnino repugnat Deo. d) Denique, ut alia omittam, haec sententia, ad conciliandam libertatem cum immutabilitate excogitata, Deum vere mutabilem facit. Nam si volitio libera, quæ de facto est, importat realem modum aut rationem, quæ potuisset non esse; et si possibilis fuissest absolute in Deo ratio realis, quæ nunc de facto non est, videlicet volitio eorum, quæ de facto non vult, sed potuisset absolute velle; profecto Deus potuit se habere aliter in se ipso, quia potuit non habere modum realem, quem habet, et habere alium, quem non habet, itaque in hoc sensu doctrina hæc in doctrinam Cajetani, prout superius rejectam, relabi videtur.

Opiatio
illorum, qui
liberum
actum dicunt
supra
necessaria
addere rationis
relationem,

177. *γ*) Succedit illorum *sententia*, qui dicunt, liberum actum præter divinum velle importare aliquam relationem vel respectum rationis ad objectum creatum, qui ita est de facto, ut potuerit non esse, et non fuisset, si Deus non voluisset tale objectum. Cum ergo ejusmodi respectus nihil reale ac distinctum ab actu necessario ponat in Deo, habetur Deum posse absque immutabilitatis et simplicitatis suæ detrimento denominari vel non denominari libere volentem, prout sit vel non sit in illo ejusmodi respectus. Multis tribuitur hæc doctrina, ac præsertim Thomistis, et nominatis Capreolo (1), Ferrariensi (2), Sylvestro (3), Bafiez (4), Zumel et Gonzalez (5), Nazario (6), Carmelitanis Salmanticensibus (7), itemque quibusdam nostratis, ut Becano (8), Suarez (9), Molinae (10), immo et P. Gabrieli Vazquez (11): qui omnes alioquin affirmant cum S. Thoma (12) liberam voluntatem Dei respectum quendam rationis importare ad objectum suum, idque ita generatim assertum, vix esse potest, qui non libenter admittat. Ex quo patet illico, magnam videri esse confusionem et æquivocationem in laudandis prædictis auctoribus, quæ vitanda omnino est. Nam variis modis intelligi potest voluntatem liberam Dei importare respectum rationis ad rem amatam, primo ita ut hic respectus pertineat ad *intrinsecum constitutivum* liberi actus, prout quidam veteres insinuare videntur; secundo ita ut relatio illa se habeat

-
- (1) 1.^a dist. 45, quest. 1, art. 2, in *respons.* ad *argument.*
contra 1.^{am} et 2.^{am} *conclus.*
(2) In lib. 1.^{um} *Contra Gent.* cap. 75, 76.
(3) In *Confitato*, 1 p. quest. 10, art. 2.
(4) In 1.^{am} part. quest. 19, art. 2.
(5) Apud Joan. a S. Thoma., *Curs. Theolog.* tom. 1, quest. 19, disp. 4, art. 3, num. 10.
(6) In 1.^{am} part. quest. 10, art. 2, *controvers. unic.*
(7) *Curs. Theolog.* tom. 2, tract. de *voluntat.* disp. 7, dub. 4, et dub. 7, num. 58.
(8) Tract. 1, *De Deo*, cap. ii, quest. 4.
(9) *Metaphys.* disp. 30, sect. 9, num. 47, sedq.
(10) In 1.^{am} part. quest. 14, art. 15, et quest. 19, art. 2, disp. 2.
(11) In 1.^{am} part. disp. 80, cap. 2.
(12) S. Thom., *de verit.*, quest. 23, art. 4; 1 p. quest. 13, art. 7, corp., et ad 3.^{um}; quest. 14, art. 15, ad 1.^{am} etc.

concomitanter vel consecutive ad actum liberum, quin illius ingrediatur conditionem, vel etiam ita ut prædictus respectus aut relatio fingatur, et adhibetur a nobis ad rem aliquo modo intelligendam, prout sœpe facit intellectus in aliis rebus. Hunc tantum sensum intendunt plures scriptores libero actui tribuentes rationis respectum, adeo ut quidam horum, v. g. Suarez (1) et Capreolus apud ipsum, diserte moneant actum liberum non posse constitui per talem respectum. Sit ergo

Crisis bujus sententiae. Cum dicitur actus liber Dei respectum rationis importare ad objecta creata; vel sensus est actum illum formaliter constituи aut compleri per ejusmodi respectum, vel tantum præbere fundamentum ad hoc ut respectus aliquis in illo consideretur. In primo sensu opinio falsissima est, in altero verum quidem dicit, sed nihil, continent ad rem explicandam conducens. Ergo prætermittenda est hac doctrina.

Probatur Minor per partes: 1.^a *Falsum est, quod actus liber formaliter consistat in relatione rationis.* Primo quia, ut nervose argumentatur Basilius Legionensis, «Deus in re est actu volens. Ergo in re est quidquid est necessarium, ut actu sit volens. At in re non existit respectus rationis formaliter. Ergo respectus iste necessarius non est, ut Deus sit actu volens» (2).

Præterea relatio rationis dicitur ea, que fabricatur vel consideratur tamquam existens in re ab intellectu. Ergo respectus formaliter constitutus actum liberum Dei, vel esset fabricatus a creato intellectu, vel a divino. Non ab intellectu *creato*, quia liber actus Dei jam ab æterno constitutus est, siquidem non in tempore, sed ab æterno Deus libere voluit quidquid præter se voluit; nullus autem creatus intellectus ab æterno existit. Ut omittam nunc, quod, etiamsi ab æterno

(1) Vide Suarez (loc. cit. num. 31). Et lege Salmanticenses (*Curs. Theolog.* tom. 2, tract. 4, disp. 7, dub. 7, paragr. 4, num. 58).

(2) Apud Reymum, Dom. Petrum de Godoy, O. P., Episcop. Oxomens. (*Disputation. theolog.*, tom. 2, quest. 19, tract. 6, disp. 48, paragr. 3, num. 44), et Gonet (*Clypeus thomist.*, tom. 1, disp. 3, art. 2, num. 58).

exsistisset creatus intellectus, per se videtur inconveniens et absurdum, ut prædicatum reale atque intrinsecum Dei per operationem intellectus creati perficiatur. *Non ab intellectu Dei;* tum quia ex communissima sententia ab intellectu divino nulla fabricantur entia rationis; tum quia, licet hoc permetteret, relatio rationis, etiam prout fabricata vel considerata a divino intellectu, nihil potest conferre ad constitutendum actum liberum. Sane prius prioritate rationis est, quod Deus libere velit creaturam, quam quod intelligat se libere illam velle, idque considerando fabricet respectum illum, qui est ens rationis. Ergo liber actus et quidquid ille in se atque a parte rei addit supra velle divinum absolutum, antecedit respectum rationis. Secus, quoniam velle creaturas in Deo ratione prius est, quam cognoscere hunc actum volendi creaturas, et considerandi respectum ad illas, in illo priori Deus necessario vellet eas. Et quia quod Deus necessario vult, non potest postea libere velle; et quia aliunde cognitio, qua Deus actum sue voluntatis considerat, utpote quæ pure speculativa est, non potest illius naturam talis actus mutare; tandem sequeretur in illa sententia, Deum omnia reapse velle necessario. Demum si Deus prædictam relationem rationis fabricaret, vel fabricaret actu necessario vel libero. Si necessario, respectus ille foret necessarius, ac proinde quomodo posset constituire liberum actum? Si libero, jam ante fabricationem talis respectus adasset liber actus.

2.^a *Dicere quod actus liber addit respectum rationis fundamentaliter, seu quod addit aliquid fundamentum præbens, ut respectus hujusmodi fabricetur, vel ut cogitetur cum tali respectu, verum quidem dicit, non tamen explicat naturam actus liberi divini. Verum dicit in primis, quia quamvis in Deo non sunt relationes reales ad creature; nos tamen intelligere non possumus Deum velle aliquid extra se, nisi cogitando relationem quamdam in Deo ad rem amatam. Ratio vero ea esse videtur, tum quia volunties nostræ reali ad objectum important relationem; tum quia cum divinum esse ac velle in se ipso non immutetur, sed eodem modo se habeat, sive terminetur, sive non terminetur, intellectus noster non potest apprehendere, quandoman vel quomodo terminetur ad objectum, nisi considerando respectum aliquo modo colligantem*

Deum cum re, quam de facto vult, cum potuisset non velle (1).

Addit vero totum hoc nullatenus rationem actus liberti explicare. Quia præcise hoc est, quod inquirimus, et scire volumus omnes, quid tandem rei sit in actu libero id, unde respectus rationis consequitur, vel quod fundamentum præbet intellectui ad hujusmodi relationem considerandam; quod donec aliquo modo declaretur, nihil promittur, quod ad propositam quæstionem solvendam faciat. Nam fundamentum, in quo talis relatio rationis niteretur, non potest esse aliquid extra Deum, ut satis constat ex dictis contra eos, qui actum liberum constitui, aut certe compleri, volunt per aliquid extrinsecum. Ergo debet esse aliquid intra Deum. Quidnam vero est illud? *Nec dicas nihil vetare, quominus aliquid extrinsecum fundet respectum rationis, quem liber actus importat;* sicut relatio rationis, quam scientia libero Dei habet, fundatur in ipsis rebus creatis, quas scientia visionis refert eo modo, quo a parte rei contingunt.—*Est enim in hoc magnum discrimen inter scientiam visionis liberam et voluntatem, nam scientia haec, quemadmodum recte docet P. Franciscus Suarez, «ut ex simplici intelligentia fiat visio, et præter res possibles se extendat ad repræsentandas res existentes, supponit in objecto aliquam varietatem pro aliquo tempore, cui æternitas coexistit, vel saltem supponit aliquod decretum liberum divinæ voluntatis, et ita ibi intelligi potest extra ipsam scientiam aliquid fundamentum vel principium illius relationis; at vero in voluntate nihil supponi potest, sed omnis varietas, quæ in objectis intelligi potest, ab ipsa voluntate trahit originem.* Et ratio a priori est, quia scientia, etiam ut terminata ad talia objecta contingentia, non est in se formaliter libera, sed necessaria ex præsuppositione talis objecti existens vel futuri; at vero voluntas, ut terminata ad talia objecta, est formaliter libera, et ideo illa relatio in scientia posset intelligi per modum cujusdam respectus resultantis necessario in ipsa, posito altero extremo, scilicet objecto scibili, in esse veri seu scibili; in voluntate autem non potest ita intelligi, sed primo ac per se originem trahit

(1) Vide Suarez, *Metaphys.*, disp. 30, sect. 9, num. 31.

ab ipsam voluntate, omnibus aliis eodem modo se habentibus; et ideo intime in illa esse debet fundamentum talis respectus (1).

Nodus ergo difficultatis prorsus in hoc repositus est, quidnam sit fundamentum istud in divina voluntate. Non enim potest esse ipsum velle Dei necessarium ut sic, quia illud semper idem remanet, ac necessarium est, nec proinde potest fundare relationem liberam. Nec potest esse aliquid superadditum supra istud velle divinum necessarium; quia illud deberet ex altera parte esse reale et non pure rationis, ut ex dictis patet; ex altera vero parte aliquid non necessarium, tum quia dicunt esse quiddam additum ipsi velle necessario, tum quia entitas necessaria non magis posset esse fundamentum respectus liberi, quam ipsum velle necessarium ut sic. Ergo debet esse aliquid liberum, vel tale quod deficere possit. Atqui hoc est incidere in sententiam Cajetani et Salas. Vides ergo sententiam illorum, qui actum liberum in respectu rationis reponunt, etiam si respectus hic non formaliter, sed tantum fundamentaliter sumatur, reapse non solvere nostram questionem (2).

Communior
veritique
sententia.

178. 6) Longe communior est sententia tenens actum liberum Dei constitut formaliter per aliquid adequate intrinsecum entitative necessarium atque inseparabile, ac terminante contingens et defectibile, idemque actum liberum esse ipsum actum necessarium, prout contingenter terminatam ad res creatas; et sic libertatem stare posse in Deo absque praefudicio immutabilitatis (3). Doctrina haec videtur haud obscurae contineri hoc Aquinatus testimonio: *Voluntas namque sua (Dei) uno et eodem actu vult se et alia; sed habitudo ejus ad se est necessaria et naturalis. Habitudo autem ejus ad alia est secundum convenientiam quamdam, non quidem necessaria et naturalis, neque violentia aut innaturalis, sed voluntaria* (4). Ubi nomine habitudinis videtur intelligenda esse terminatio, quae a nobis insta-

(1) Suarez, *ibid.*, num. 33.

(2) Cf. Suarez, loc. cit. num. 31-35.

(3) Modus quidam sententiam hanc declarandi a recentioribus excoigitatus in postremo huic articuli paragrapto expenditur.

(4) S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 82, fin. Cfr. 1 p. quest. 10, art. 3, ad 6.^{um}

relationis cuiusdam concipitur, non est autem vera relatio; nam in Deo relate ad creaturem non datur ex S. Thoma realis relatio, nec relatio rationis potest actum liberum realissimum constituere, ut jam probatum est. Eadem sententia frequentissima est apud Thomistas (1), Scotistas (2) et nostraros (3), sive veteres sive recentiores: et pro eadem laudantur etiam plures prisci Scholastici, ut Scotus et Henricus Gandavensis (4), et alii posteriores, ut v. g. Curiel (5), Zumel (6), Marcus Struggl (7), etc. Approbanda et ceteris preferenda est haec doctrina. Sit approbatur.